
Roma 

Prot. U-CU0978-06/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 1 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

 

Provvedimento n. 113 del 6 settembre 2018 (pubblicato il 6 settembre 2018) 

 

Oggetto:  Interventi “Completamento rete fognante fascia costiera Agrigento” (ID33372 CIPE 

60/2012), “Fognatura zona Cannatello - Zingarello” (ID33376 CIPE 60/2012), 

“Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del 

Comune di Favara” (ID33377 CIPE 60/2012) e “Adduzione dei reflui al nuovo 

impianto di depurazione fascia costiera di Agrigento” (ID33378 CIPE 60/2012). 

 Nomina del Responsabile del procedimento di esproprio ex art.6, comma6, DPR 

327/2001 e s.m.i. 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità” (G.U. 16 agosto 2001, n. 189, s.o. n. 211, 

ripubblicata il 14 settembre 2001, sul n. 214, s.o. n. 231) 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. del 5 giugno 2015, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 luglio 2015, relativo tra 

l’altro agli interventi nel Comune di Augusta cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532 33533, 33535, 

33536, 33537, 33538, 33539, 33540 della Delibera CIPE n. 60/2012; 



Roma 

Prot. U-CU0978-06/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 2 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

PREMESSO CHE 

- tra gli interventi finanziati con Delibera CIPE n. 60/2012 sono ricompresi, tra gli altri, gli interventi 

previsti nell’ATO di Agrigento identificati con ID 33372-33376-33377-33378, in dettaglio 

riportati nella seguente tabella: 

Comune ID CIPE Intervento CUP 

Agrigento 33372 
Completamento rete fognante fascia costiera 

Agrigento 
C43J11001690004 

Agrigento 33376 Fognatura zona Cannatello - Zingarello C43J11001710004 

Agrigento 33377 

Nuovo impianto di depurazione a servizio della 

fascia costiera di Agrigento e del Comune di 

Favara 

C43J11001750004 

Favara 33378 
Adduzione dei reflui al nuovo impianto di 

depurazione fascia costiera di Agrigento 
C63H11000140004 

 

- con il D.P.C.M. 07/12/2015, registrato dalla Corte dei Conti il 19/01/2016, la Dott.ssa Vania 

Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, D.L. 133/2014 per la 

realizzazione degli interventi necessari per il superamento della sentenza di condanna della Corte 

di Giustizia, ivi compresi, tra gli altri, gli interventi ID 33372 - ID 33376 - ID 33377 - ID 33378, 

e con Provvedimento n. 12 del 17/03/2016 si è insediato nelle proprie funzioni; 

- con Provvedimenti n. 53 (prot. CU-0172), n. 52 (prot. CU-0171), n. 51 (prot. CU-0170) e n. 50 

(prot. CU-0169) tutti del 13/07/2016 il Commissario Straordinario ha nominato l’Ing. Giovanni 

Pizzo Responsabile Unico del Procedimento rispettivamente per gli interventi ID33378, ID33377, 

ID33376 e ID33372; 

- con D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi dell’art.2 

commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in 

materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 



Roma 

Prot. U-CU0978-06/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 3 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte le 

attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal 

proprio incarico, ivi compresa l’attuazione degli interventi di che trattasi; 

- con Provvedimento n.1 del 26/06/2017 (prot. U-CU0020, pari data) il Commissario Straordinario 

Unico ha confermato le nomina dell’Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile Unico del 

Procedimento per gli interventi ID33372 – ID33376 – ID3377 – ID33378; 

- con Provvedimenti n.61 (prot. U-CU0683), n.62 (prot. U-CU0684), n.63 (prot. U-CU0685) e n. 

64 (prot. U-CU0686) tutti del 18/12/2017 il Commissario Straordinario Unico ha sostituito l’Ing. 

Giovanni Pizzo con l’Ing. Rosanna Grado quale Responsabile Unico del Procedimento 

rispettivamente per gli interventi ID33378, ID3377, ID33376 e ID33372; 

- in data 07/08/2018 è stato sottoscritto il contratto di affidamento dei “Servizi di ingegneria inerenti 

alle attività di indagini, di progettazione definitiva/esecutiva, di coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, di adeguamento della progettazione al fine di terminarne l’iter 

amministrativo e di supporto tecnico al RUP, relativi all’esecuzione degli interventi previsti 

nell’ambito della gestione del S.I.I. dell’ATO di Agrigento identificati con ID 33372-33376-33377-

33378-33380-33381-33382-33383”, con la Società Delta Ingegneria S.r.l., progettista degli 

interventi predisposti dal precedente soggetto Attuatore AATO di Agrigento; 

- in accordo a quanto previsto dall’art.7 del citato Contratto di Affidamento del 07.08.2018, il RUP 

ha disposto l’avvio delle attività finalizzate all’adeguamento dei progetti in epigrafe, che dovranno 

essere terminate entro 60 giorni, con nota protocollo n. U-CU0907 del 10.08.2018 per l’intervento 

ID33377, con nota protocollo n. U-CU0908 del 10.08.2018 per l’intervento ID33378, con nota 

protocollo n. U-CU0937 del 30.08.2018 per l’intervento ID33372, e con nota protocollo n. U-

CU0938 del 30.08.2018 per l’intervento ID33376; 

CONSIDERATO CHE 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” (G.U. 16 agosto 

2001, n. 189, s.o. n. 211, ripubblicata il 14 settembre 2001, sul n. 214, s.o. n. 231) prevede all’art. 

6, comma 6 che “per ciascun procedimento, è designato un responsabile che dirige, coordina e 

cura tutte le operazioni e gli atti del procedimento, anche avvalendosi dell'ausilio di tecnici”; 

- in data 05.07.2017 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 e la Sogesid S.p.A.; 

- in data 16.07.2018 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 e la Sogesid S.p.A., che all’art. 3 prevede che la Sogesid, su 

specifica richiesta del Commissario Straordinario Unico, fornisca i servizi di supporto tecnico-

specialistico, amministrativo e legale connessi alla progettazione, all’affidamento e 

all’esecuzione dei lavori, servizi e forniture per gli interventi ricadenti nella Regione Siciliana; 



Roma 

Prot. U-CU0978-06/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 4 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

- con nota prot. U-CU0957 del 04.09.2018 il Commissario Straordinario Unico ha richiesto al 

Presidente ed Amministratore Delegato di Sogesid S.p.A. il nulla osta, nell’ambito di quanto 

previsto all’art.3, comma 2, punto e) della citata Convenzione Attuativa, alla nomina dell’Ing. 

Rosanna Grado come Responsabile degli Espropri per i procedimenti inerenti agli interventi in 

oggetto ID33372, ID33376, ID33377 e ID33378 CIPE 60/2012; 

- con nota prot. E-CU1959 del 05.09.2018 il Presidente ed Amministratore Delegato di Sogesid 

S.p.A., Dott. Enrico Biscaglia, ha concesso tale nulla osta alla nomina dell’Ing. Rosanna Grado, 

dipendente di Sogesid S.p.A., per lo svolgimento del compito di Responsabile degli Espropri per 

i procedimenti inerenti agli interventi in oggetto ID33372, ID33376, ID33377 e ID33378 CIPE 

60/2012, per il quali già svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

PER TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

di nominare l’Ing. Rosanna Grado , Responsabile degli Espropri, ai sensi dell’art.6, comma 6 del 

DPR 327/2001 e s.m.i. per i procedimenti inerenti agli interventi “Completamento rete fognante 

fascia costiera Agrigento” (ID33372 CIPE 60/2012), “Fognatura zona Cannatello - Zingarello” 

(ID33376 CIPE 60/2012), “Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di 

Agrigento e del Comune di Favara” (ID33377 CIPE 60/2012) e “Adduzione dei reflui al nuovo 

impianto di depurazione fascia costiera di Agrigento” (ID33378 CIPE 60/2012)... 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento degli 

interventi in oggetto, Ing. Rosanna Grado; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 


